_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

72 09 julho 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 72 – 9 DE JULHO DE 2025

ATA DA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta e dois minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Setenta da Sexagésima Sessão Ordinária. Não houve

expediente a ser lido. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Pedro

Kemp, Paulo Duarte, Caravina e Professor Rinaldo. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Junior Mochi, Renato

Câmara, João Henrique e Paulo Corrêa. GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA – Foi aprovado

em discussão única e votação nominal o Projeto de Resolução nº 3/25 de autoria do Deputado Caravina. Foi aprovado em

segunda discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 138/25 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em primeira

discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 65/25 de autoria da Deputada Gleice Jane. Foram aprovadas em discussão

única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Renato Câmara

endereçada aos familiares de Claudio Martins Real; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Pedrossian Neto

endereçada aos familiares de Flávia Gomes Monteiro Carvalho; Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Deputada Mara

Caseiro endereçada aos familiares de Heythor Miguel Messias dos Santos e de Evellyn Vithorya Messias dos Santos; Requerimento

de Moção de Aplauso de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada à Escola do Legislativo da Câmara Municipal de São

Gabriel do Oeste, na pessoa de seu Presidente, o Vereador Evandro Biazus, como forma de reconhecer e valorizar a implantação e a

atuação dessa instituição no âmbito do Parlamento Municipal; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Marcio Fernandes endereçada ao Clube do Laço Rancho dos Tropeiros, de Figueirão-MS; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada à nova Diretoria da Associação Comercial e Empresarial de

Dourados – MS (ACED), eleita para o triênio 2025/2028, na pessoa de seu Presidente, Senhor Everaldo Leite Dias, que tomou posse

em solenidade realizada no dia 30 de junho de 2025; Requerimento de autoria da Deputada Gleice Jane solicitando a reserva do

Plenário Deputado Júlio Maia para realização de Audiência Pública com o tema “Política Nacional Aldir Blanc (PNAB): Participação da

Sociedade Civil Organizada" bem como a disponibilização da estrutura de apoio necessária para a realização do evento;

Requerimento de Informações de autoria da Deputada Lia Nogueira; Indicações de autoria dos Deputados Antonio Vaz, Coronel

David, Renato Câmara, Jamilson Name, Lia Nogueira, Zé Teixeira, Marcio Fernandes, Lucas de Lima, Pedro Kemp, Paulo Duarte,

Caravina, Mara Caseiro, Lidio Lopes e Roberto Hashioka. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão

Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, nove de julho do ano de dois mil

e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

72 09 julho 2025

R
U

B
R

IC
A

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
                  1º Secretário                                                                           2º Secretário